
Такризи

Рохбари илмй ба диссертатсияи Изатуллои Х,абибзод «Самтхои 

асосии устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии Точикистон дар 

шароити чах;онишавй», барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз руи ихтисоси 6D051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй 

тибци самтхои фаъолият (Амнияти ицтисодй).

Рушди иктисодии Ч,умхурии Точикистон дар солхои охир бо 

ахамияти афзояндаи байналмилалишавии хаёти хочагидорй дар бахши 

иктисодиёт ва молия тавсиф меёбад. Мушкилоти бузургтарин дар ин 

раванд таъмини амнияти молиявии мамлакат дар шароити чахонишавй 

мебошад. Устуворгардонии амнияти молиявии кишвар хамчун кисми 

чудонашавандаи амнияти миллии он кафили фаъолияти бенуксони 

тамоми макомотхои давлатй буда, фаъолияти сохахои васеъи чомеа, 

ташкилоту корхонах,о ва шахрвандонро дарбар мегирад. Дар чунин 

шароит низоми молиявии давлат ба сатх,и махсуси хифз аз тахдидхои 

берунй ниёз дорад, Устуворгардонии амнияти молиявии мамлакат пеш 

аз хама таъмини амнияти молиявиро дар унсурхои асосии он, аз кабили 

молияи давлатй ва махаллй, молияи макомоти хокимияти давлатй, 

молияи шахсони хукукй ва вокеиро такозо менамояд. Ташкили 

фаъолияти субъектной иктисодии зикргардида оид ба огохиёбй, 

чораандешй ва пешгирии тахдидхо ба амнияти молиявии мамлакат худ 

яке аз роххои асосии таъмини амнияти молиявии мамлакат ба шумор 

меравад.

Дар баробари ин таъмини амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон 

вобаста ба авчгирии таъсири омилхои берунй зарурати пешниходи 

роххои устуворгардонии онро бо дар назардошти таъмини рушди 

устувори иктисодиёти мамлакат, бунёди механизми самараноки хифзи 

манфиатхои субъектной хочагидории кишварро такозо менамояд.

Аз ин нуктаи назар, бо назардошти холати кунунии рушди низоми 

молияи мамлакат, ин мушкилот, бешубха, ахдмияти баланди актуалй ва



иктисодй дорад, ки ахамияти мавзуи интихобшудаи тахкикоти 

диссертатсионии Изатуллои Хдбибзодро таъкид менамояд.

Дар чараёни навиштани диссертатсия аз тарафи унвончу хадафи 

омузиши чанбахои назариявию методик арзёбии таъсири чахонишавй ба 

амнияти молиявй ва асосноккунии рохдои такмили суботи молиявй дар 

Ч,умхурии Точикистон дар шароити озодкунии фаъолияти иктисоди 

беруна гузошта шуда, масъалахои мазкур ба таври муфассал халли худро 

ёфтаанд. Минбаъд дар асоси тахлилхои гузаронидашуда аз тарафи 

муаллиф равишхои консептуалии таъмини амнияти молиявй дар 

шароити чахонишавй коркард карда шуда, механизми ташкилй- 

иктисодии паст намудани тахдидхои амнияти молиявии Ч,умхурии 

Точикистон дар шароити чахонишавй пешниход карда шуд, ки татбики 

он имкон медихад, суботи молиявй дар мамлакат таъмин карда шавад.

Тахкикоти диссертатсионии гузаронидашуда ва шархи масъалахои 

назариявй ва методии тахкики таъсири чахонишавй ба амнияти молиявй б а 

Изатуллои Хдбибзод ■ имконият фарохам оварданд, ки механизми 

ташкилй-иктисодии паст намудани таъсири тахдидхо ба амнияти молиявии 

Чумхурии Точикистон дар шароити чахонишавй коркард карда, самтхои 

стратегии устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии Точикистон дар 

шароити чахонишавиро пешниход намояд.

Бояд кайд кард, ки дар тахкикоти диссертатсионй тавсияхои илмию 

амалй оид ба мукаммалсозии механизми назорати давлатии молиявй дар самти 

таъмини амнияти молиявй дар Чумхурии Точикистон пешниход карда шудаанд.

Инчунин ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионии 

гузаронидашударо кайд кардан зарур аст, ки бо истифодаи натичахои 

фаъолияти макомотхои давлатй дар тахияи барномахои таъмини 

амнияти иктисодй ва молиявй дар шароити чахонишави ба даст оварда 

шудаанд.

Дар раванди навиштани диссертатсия Изатуллои Хдбибзод худро 

хамчун корманди илмии чиддй нишон дода, дорой дониши амики 

назариявй ва амалии мушкилотхои мураккаби иктисодй оид ба



мукдррарсозии самтхои асосии устуворгардонии амнияти молиявии 

Чумхури Точикистон дар шароити чахонишавй мебошад. Дар чараёни 

навиштани диссертатсия у саъю кушиши баланд, кобилияти истифода 

бурдани дастгоххои муосири тахкикотиро барои халли масъалаи 

гузошташуда нишон дод.

Умуман, Изатуллои X,. махоратхои баланди кори таълимй ва 

илмиро дар худ касб месозад. Вай худро хамчун тахкикгари баркамол 

нишон дод, ки метавонад мустакилона масъалахои илмии хусусияти 

иктисодй ва идоракунй доштаро дар сохаи назарияи муосири таъмини 

амнияти иктисодй тахия ва хал намояд.

Бо назардошти гуфтахои боло, метавон ба хулосае омад, ки хамаи 

вазифахо ва хадафхои гузошташуда пурра ба анчом расидаанд. Хулоса 

ва таклифхои пешниходшуда ба андешаи мо сазовори эътиборанд ва аз 

ин ру бо боварй тасдик кардан мумкин аст, ки диссертатсия ба 

талаботхои КОА назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, 

муаллифи он Изатуллои Хдбибзод сазовори дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D051000 -  

Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) 

мебошад.
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